







**Prefeitura de
Porto Alegre**

Jorge Antônio Dornelles Carpes (Cassia Carpes)

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

CONTATO

-  51. 3289-1474
-  cassia.carpes@portoalegre.rs.gov.br
-  <https://prefeitura.poa.br/smap>
-  Rua Siqueira Campos,
1300.

HABILIDADES

- Liderança
- Facilidade no diálogo
- Coordenação de equipe
- Organização
- Comprometimento
- Zelo com o recurso público

PERFIL PESSOAL

Político, gestor público, ex-jogador de futebol pelo Grêmio e Coritiba, entre outros e treinador de times como a dupla Grenal. Possui experiência de mais de 20 anos na política, exercendo os cargos de vereador e deputado estadual pelo Estado do Rio Grande do Sul. Atuou como gestor público na Secretaria de Obras de Porto Alegre e na FUNDERGS. Atualmente exerce o cargo de Secretário na Secretaria de Administração e Patrimônio, na Prefeitura de Porto Alegre.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO: Especialização em Gestão Pública.

ANO: 2007-2008

INSTITUIÇÃO: UFRGS - Faculdade de Ciências

Econômicas/Departamento de Ciências Contábeis e

Atuariais.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2000-2004

2004-2006

2016-2020

2020-2024

Vereador da cidade de Porto Alegre.

2006-2014

Deputado Estadual.

2015

Presidente da Fundação de Esporte e Lazer do Estado do Rio Grande do Sul - FUNDERGS.

2005-2006

Secretário de Obras da Prefeitura de Porto Alegre.